
Oggetto:  Concessione del servizio di gestione dei bar dei PP.OO. di Carate e Desio. Inerenti
determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Concessione del servizio di gestione dei bar dei PP.OO. di Carate e Desio. Inerenti
determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che 

- con deliberazione n. 900 del 9 agosto 2019, l’allora ASST di Vimercate disponeva di affidare il
contratto di concessione per il servizio bar e di somministrazione di bevande e alimenti mediante la
gestione  di  distributori  automatici  (vending)  per  i  Presidi  Ospedalieri  di  Carate  e  Seregno alla
Società FABBRO S.p.a., con decorrenza dal 1 ottobre 2019 sino al 30 giugno 2023;

- la sopra indicata Società, come da nota in data 13 marzo 2020, cambiava la propria denominazione
in FABBRO FOOD S.p.a. e successivamente, come da nota in data 30.11.2022, in BLUE LION
FOOD Spa; 

- a seguito della cessazione, in data 01.06.2023, del servizio bar presso l’Ospedale di Desio, afferito
all’ASST della Brianza dal 01.01.2021, con deliberazione n. 3 del 04.01.2022 è stato confermato il
subentro della Società FABBRO FOOD S.p.a. (poi BLUE LION FOOD Spa) nella gestione del
suddetto servizio, a decorrere dal 14 giugno 2021 sino al 30 giugno 2023;

- con delibera n. 508 del 21.06.2023, nel prendere atto della procedura di gara aggregata svolta
dall’ASST “Gaetano Pini”, è stato disposto di affidare in concessione alla Società SOGEDAI S.p.a.
di Cinisello Balsamo il servizio di somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori
automatici per le esigenze di questa ASST;

-  con  successiva  determina  n.  580  del  18.09.2023,  si  è  stabilito,  in  particolare,  di  disporre  la
prosecuzione del rapporto di concessione per il servizio bar dei PP.OO. di Carate e Desio in essere
tra  questa  ASST  e  la  Società  BLUE  LION  FOOD  Spa,  a  decorrere  dal  01.07.2023  sino  al
30.06.2024, nelle more dello svolgimento della procedura scelta del nuovo contraente; 

RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 202 del 02.04.2024, con cui è stato stabilito di dare
avvio  alla  procedura  negoziata,  ex  art.  187 del  DLgs 36/2023,  finalizzata  all’affidamento  della

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



concessione del servizio bar per il P.O. di Desio e per il P.O. di Carate, per una durata contrattuale di
72 mesi e per un valore complessivo della concessione stimato in € 3.000.000,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO che, giusta nota prot. in entrata 23876 del 10.06.2024, la Società Authentica S.p.A.,
con sede legale in Viale dello Stadio, 77, Terni (TR), C.F./P.IVA 13996971001, ha comunicato che:

- la società Blue Lion Food S.p.A., con atto del 16 novembre 2023, a rogito Notaio Dott. Simone
Chiantini in Milano, n. 31460 di Repertorio e n. 17860 di Raccolta, ha ceduto, con effetto dal 1
gennaio  2024,  il  proprio  ramo  d’azienda,  avente  ad  oggetto  lo  svolgimento  dell’attività  di
ristorazione collettiva e di bar, alla società All Food S.p.A.;

- in data 21 dicembre 2023, con atto a rogito Notaio Gianluca Pasqualini in Terni, n. 74906/26466
di Repertorio, la società All Food S.p.A. ha cambiato la propria denominazione sociale, con effetto
dal 1 gennaio 2024, in Authentica S.p.A.;

- il ramo d’azienda è stato trasferito nello stato di fatto e di diritto in cui versava nel suo complesso
ed Authentica S.p.A. è subentrata in tutti i rapporti in essere, così come nelle autorizzazioni e nei
requisiti,  anche  in  termini  di  fatturato  e  referenze,  maturati  da  Blue  Lion  Food  S.p.A.,
espressamente ricompresi nel ramo oggetto di cessione;

ATTESO che sono tuttora in corso di svolgimento le procedure di scelta del nuovo contraente della
Concessione  del  servizio  bar  per  i  PP.OO.  di  Desio  e  Carate,  di  cui  alla  sopra  richiamata
determinazione n. 202 del 02.04.2024;

CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di soddisfare i fabbisogni di utenti e dipendenti
degli Ospedali di Desio e di Carate, garantire l’erogazione del servizio bar per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure in corso di svolgimento per l’individuazione del nuovo
contraente e, in via indicativa e prudenziale, sino al 31.12.2024;

ACQUISITA la disponibilità della suddetta Società Authentica S.p.A. a proseguire nella gestione
del servizio bar presso gli Ospedali di Desio e di Carate per 6 mesi, espressa con la sopra richiamata
nota prot. in entrata 23876 del 10.06.2024;  

RITENUTO pertanto:

- di prendere atto del subentro della Società Authentica S.p.A., con sede legale in Viale dello Stadio,
77,  Terni (TR), C.F./P.IVA 13996971001, nella concessione del servizio bar per gli  Ospedali  di
Desio e di Carate, in luogo della Società Blue Lion Food S.p.A., a far data dal 01.01.2024;

-  di  disporre  la  prosecuzione  del  rapporto  concessorio  attualmente  in  essere  con  la  Società
Authentica S.p.A., per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure in corso di
svolgimento per l’individuazione del nuovo contraente della concessione del servizio bar presso i
PP.OO. di Desio e di Carate e, in via indicativa e prudenziale, sino al 31.12.2024;

- di riservarsi di recedere dal suddetto rapporto anche anticipatamente, non appena aggiudicata la
procedura, in corso di svolgimento, per l’individuazione del nuovo contraente;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- di confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale in materia di disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente S.S. Gare della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato Economato);

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono ricavi pari ad € 75.027,60
IVA esclusa, da imputarsi come di seguito indicato:

 Importo 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR II semestre 2024
70.10.200002 PROVENTI PER SERVIZI IN GESTIONE / 75.027,60 €        

/// IVA 22% / 16.506,07 €        
Totale--> 91.533,67 €        

SAN ALC

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  prendere atto del subentro della Società Authentica S.p.A., con sede legale in Viale dello
Stadio, 77, Terni (TR), C.F./P.IVA 13996971001, nella concessione del servizio bar per gli Ospedali
di Desio e Carate, in luogo della Società Blue Lion Food S.p.A., a far data dal 01.01.2024;

2)  di  disporre  la  prosecuzione  del  rapporto  concessorio  attualmente  in  essere  con  la  Società
Authentica S.p.A., per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure in corso di
svolgimento per l’individuazione del nuovo contraente della concessione del servizio bar presso i
PP.OO. di Desio e di Carate e, in via indicativa e prudenziale, sino al 31.12.2024;

3) di riservarsi di recedere dal suddetto rapporto anche anticipatamente, non appena aggiudicata la
procedura, in corso di svolgimento, per l’individuazione del nuovo contraente;

4) di confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale in materia di disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, il Dott. Alberto Mottadelli, Dirigente S.S. Gare della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato Economato);

5) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono ricavi pari ad € 75.027,60
IVA esclusa, da imputarsi come di seguito indicato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 Importo 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR II semestre 2024
70.10.200002 PROVENTI PER SERVIZI IN GESTIONE / 75.027,60 €        

/// IVA 22% / 16.506,07 €        
Totale--> 91.533,67 €        

SAN ALC

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1 –
lettera w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015, n.  23,  e verrà  pubblicata mediante affissione
all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-10-07T15:15:40+0200
	VIVIANA SGANGA 83e68b56679874bb5483fd2104bcb231d6c99995


		2024-10-07T15:16:21+0200
	protocollo




